9. At cum romana nobilitas, premente Annibale, sic caderet ut ad finalem romane rei deletionem non restaret nisi Penorum insultus ad urbem, subita et intolerabili grandine perturbante victores victoriam sequi non potuisse Livius in *Bello punico* inter alia gesta conscribit. 10. Nonne transitus Clelie mirabilis fuit, cum

Pompilija, drugog rimskog kralja, s nebesa u izabrani grad Božji pao sveti štit, dok je on prinosiso žrtvu prema paganskom običaju.⁸⁵ 6. Lukan⁸⁶ se priseća ovoga čuda u devetoj knjizi *Farsalije*, gde opisuje neverovatnu silu južnog vetra, kome je izložena Libija, i kaže:

Štitovi oni
koje naši izabrani mladići nose na vratovima patricijskim,
zaista padoše dok je Numa žrtvovao; severac ili jugo
oteo je naše štitove narodu koji ih je nosio.⁸⁷

7. I kada su Gali, već zauzevši ostatak grada, zaštićeni tminom noći potajno došli pod Kapitol – i da su tu ostali to bi bio kraj rimskom imenu – guska, koja tu ranije nije videna, zagače da su Gali došli i čuvare potakne na odbranu; Livije i mnogi čuveni pisci su u saglasnosti po pitanju ovoga.⁸⁸ 8. Ovoga se priseća i naš Pesnik kada u osmom pevanju opisuje Enejev štit; jer, peva ovako:

Manlije na vrhu pred hramom stajaše,
čuvar tarpejske hridi, i visoki Kapitol branio je;
i dvor Romulov, nova slama strši.
Srebrna guska leti tremom zlatnim,
i gače da Gali na pragu su.⁸⁹

9. I kada je plemenitost rimska, tokom Hanibalove opsade,⁹⁰ toliko opala, da do konačne propasti rimske stvari nije preostalo ništa više sem juriša Punaca na grad – zbog iznenadne i neizdržive oluje koja ih je bacila u pometnju, pobedioci nisu mogli doseći pobjedu. O ovome između drugih dela piše i Livije u svom *Punskom ratu*.⁹¹ 10. I kada je, tokom Porsenine opsade,⁹² Klelija, žena i

mulier cumque captiva, in obsidione Porsenne, abruptis vinculis, miro Dei auxilio adiuta, transnavit Tyberim, sicut onnes fere scribe romane rei ad gloriam ipsius commemorant? 11. Sic Illum prorsus operari decebat qui cuncta sub ordinis pulcritudine ab eterno providit, ut qui visibilis erat miracula pro invisibilibus ostensurus, idem invisibilis pro visibilibus illa ostenderet.

V 1. Quicumque preterea bonum rei publice intendit, finem iuris intendit. Quodque ita sequatur sic ostenditur: ius est realis et personalis hominis ad hominem proportio, que servata hominum servat societatem, et corrupta corrumpit—nam illa Digestorum descriptio non dicit quod quid est iuris, sed describit illud per notitiam utendi illo -; 2. si ergo definitio ista bene 'quid est' et 'quare' comprehendit, et cuiuslibet societatis finis est comune sotiorum bonum, necesse est finem cuiusque iuris bonum comune esse; et impossibile est ius esse, bonum comune non intendens. Propter quod bene Tullius in Prima rethorica: semper—inquit—ad utilitatem rei publice leges interpretande sunt. 3. Quod si ad utilitatem eorum qui sunt sub lege leges directe non sunt, leges nomine solo sunt, re autem leges esse non possunt: leges enim oportet homines devincire ad invicem propter Comunem utilitatem. Propter quod bene Seneca de lege cum in libro De quatuor virtutibus, „legem vinculum” dicat „humane societatis”. 4. Patet igitur quod quicumque bonum rei publice intendit finem iuris intendit. Si ergo Romani bonum rei publice intenderunt, verum erit dicere finem iuris intendisse. 5. Quod autem romanus populus bonum prefatum intenderit subiciendo sibi orbem terrarum, gesta sua